
ConstruçoFs 
EMPREENDIMENTOS r SERVJOS 

TOMADA DE pREçOs N.° 009/2018 
DATA: 05/06/2018 
IIORARIO: 14:00 HORAS 

CARTA CREDENCIAL PARA REPRESENTANTE 

A 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA - 1SIA 

LR CONSTRUçOES EMPREENDIMENTOS E SERV10S EIRELI, CNPJ n° 
08.784.286/0001-55, sediada em Rua Euterpina Resende, N° 31, Condominio Francisca Barros, Bairro 
Canoeiro, Grajaü - MA, CEP: 65940-000, por intermédio de seu Sócio-Adniinistrador, o Sr. JOAQU1M 
QUINTINO DIAS, credencia a Sra. Laice Mendonça Mendes, portadora da Carteira de Identidade n° 
036227482008-7 SSP/MA e do CPF n° 603.213.863-10, para representá-lo perante essa Comissão, na 
Tomada de Preço n° 009/2018 em referência, inclusive corn poderes para rernrnciar ao direito de 
interposiçAo de recursos em qualquer fase do processo licitatório. 

1)471 

rajaü/MA, 05 dejunho de 2018. 

oaquim Quintino Dias 
Sócio-Adniinistrador 

FERC R( 3\F4 R$ 1,34 Total R$ 11,50 X
)L fe Emtestemunho 	dardade. 	 i 'Art ThbunaIdeJustJça
o Lui'MA 1410612t11$ 14:3 	 doMaranhão 

.econhecImento 
1 e"1I R-io de Soia -,screvente Autoizado 

Email: 1r.constcoes@hotmai1.com  
Fone: (98) 99106-2499 
Endereço: Rua euterpina Resende, No 31, CondomInio Francisca Barros, Bairro Canoeiro, Grajau - MA 
CEP: 65.940-000 1  CNPJ/. 08.784.286/0001-55 



to 
co 

o W0\ 
CD 

CN u 
LI) 

z 
QD 

CD z 
Lf) 
Ci N 

Q U) 

O 
zc Cl) > 

cr 
D -. 

r 
LIJ f4 

I- tu I LLj 

i 

Li oo 
F 

-: 

.-. 

U, 

IX 

0 > 
I— 

IX 
LLL 

LL 

DI 

0 

IX 

c3 

', 	. 

- . 	0 i o 
0 	

- •• 
IX ,rI 

rrj > 
Ii 

as 	In 
V 	CO 

— 	 - -4 

W j7 d ;L 
fl 	I- 
iil 

LU LA LU 

- 
./ 

i 

I 

11 
4 

IN 	"* M,  



TRANSFORMAçA0 DE SOCIEDADE LIMITADA PARA EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI 

5a 	 CONTRATUAL 
DE TRANsF0RMAcA0 EM EIRELI 

LR CONSTRUOES EMPREENDIMENTOS E SERVIOS LTDA - ME 

JOAQUIM QIJINTINO DIAS, brasileiro, empresãrio, solteiro, natural de São Luis-
MA, nascido em 19/09/1957, portador da cédula de identidade n.° 169298930 SSP/M 
thscrito no CPF sob o n.° 880.571.863-72, residente e domiciliado na Rua 13, quadra 23, 
casa 04 - Loteamento Nova Cohatrac - cidade de São José de Ribamar, estado do 
Maranhão, CEP: 65.110-000. Na condiçao de ünico sócio da empresa LR 
CONSTRUOES EMPREENDIMENTOS E SERVIOS LTDA - ME, sociedade 
empresária limitada, corn sede na Rua Euterpina Resende, n.° 31, Condominio Francisca 
l3arros, bairro Canoeiro, cidade de Grajaü, Estado do Maranhão, CEP: 65.940-000, 
inscrita na Junta Coniercial do Estado do Maranhão em 25/04/2007, sob o NIRE 
2120061782-3 e cadastro no CNPJ sob o n.° 08.784.286/0001-55. Resolve 

trarisformar a Sociedade Limitada em EMPRESA °.. INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA, a qual regerã, doravante, pelo presente ATO 
CONSTITUT1VO: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

Fica trarisforrnada esta Sociedade Limitada em Empresa Individual de 
Responsabilidade Limitada - ETRELI, passando a denominaçao social a ser LR 
CONSTRUOES EMPREENDIMENTOS E SERVIOS EIRELI, corn sub-rogacao 
de todos os direitos e obrigacoes pertinentes. 

CLAUSULA SEGUNDA 

0 acervo desta sociedade, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil 
reais), passa a constituir o capital da Empresa Individual de Responsabiidade 
Limitada. 

CLAUSULA TERCEIRA 

Para tanto, passa a transcrever, na integra, o ato constitutivo da referida 
EIRELI, corn a teor a seguir: 

JUNTA COMERCIAL DO ESTAOO DO MARANRAO 

CERTIFICO 0 REDISTRO EM 21/11/2016 19:22 SOB N 20160822815 
PROTOCOLO: 160822815 DE 21/11/2016. CÔDIGO DE VERIFICAcAO: 
11602566648. NINE: 21600045339. 

J UCEMA 	LB cONSTRUc0ES EMPREENDIMENTOS E 

Lilian Theresa Rodrigues Mendonca 
SECRETARIA-GEREL 

SAO LUIS, 21/11/2016 
www. empresafail ma. gov hr 

A validade deste docurnento, se impresso, flea sueito I comprovacio de sea autenticadade nos respectivos portais. 
Informano seus respective's codigos de verificaçIo 



TRANSF0RMAçA0 DE SOCIEDADE LIMITADA PARA EMPRESA INDiVIDUAL 
DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI 

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 
LIMITADA POR TRANSFORMAçAO DE SOCIEDADE LIMITADA 

JOAQUIM QUINTINO DIAS, brasileiro, empresário, solteiro, natural de São Luis -MA, 
nascido em 19/09/1957, portador da cédula de identidade n.° 169298930 SSP/ MA, 
inscrito no CPF sob o n.° 880.571.863-72, residente e domiciliado na Rua 13, quadra 2 
casa 04 - Loteamento Novo Cohatrac - cidade de São José de Ribamar, estado do 
Maranhão, CEP: 65.110-000. Constitui uma Empresa Individual de 
Responsabilidade Limitada, sob as seguintes clãusulas: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

A empresa girará sob o nome empresarial LR CONSTRUOES 
EMPREENDIMENTOS E SERVIOS EIRELI e terã sede e domicilio na Rua  
Euterpina Resende, n.° 31, Condominio Francisca Barros, bairro Canoeiro, cidade de 
Grajaü, Estado do Maranhão, CEP: 65.940-000. 

CLAUSULA SEGUNDA 

0 capital serã de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reals), Sendo o todo 
totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente do Pals. 

Parágrafo ünico: A responsabilidade do titular é limitada ao capital integralizado. 

CLAUSULA TERCEIRA 

Os objetos sociais são: 

• Construção de Edificios; 
• Obras de Urbanização (Ruas, Pracas e Calcadas); 
• Construçao de rede de abastecimento de ãgua, coleta de esgoto e 

construção correlatas, exceto obras de irrigacao; 
• Obras de irrigação; 
• PerfuraçOes e sondagens; 
• Obras de terraplanagem; 
• Administração de obras; 
• Aluguel de mãquina e equipamentos para constru.ção sem operador, IS  

exceto andaimes; 

(r 	e 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHAO 

CERTIFICO 0 PEGISTRO EN 21/11/2016 19.22 SOB N 20160822815. 
PP.OTOCOLO: 160822815 DE 21/11/2016. CODIGO DE VERIFICAçAO: 
11602566648. NIRE: 21600045339. 

,*JUCEMA 	LR cONSTRUc0ES EMPREENDIMENTOS E SERVIOS EIRELI 

Lilian Theresa Rodrigues Mendonça 
SECPETARIA-GERAL 

SAO LUIS, 21/11/2016 
www.empresafacil.ma.gov.br  

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovação de sua autenticidade nos respectivos portals. 
Informando seus respectivos codigos de verificação 

g 

.-\ 



TRANSF0RMAçA0 DE SOCIEDADE LIMITADA PARA EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI 

Perfuraçao e construção de poços de ãgua; 
• Construçao de barragens e represas pra geração de energia eletrica; 
• Atividades de limpeza não especfficadas anteriormente (limpezas de 

ruas); 
• Comercio Varejista de materiais de construção em geral. 

CLAUSIJLA QUARTA 

A administraçao da empresa serã exercida pelo titular JOAQUIM QUINTINO 
DIAS, o qual representará a einpresa ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, 
estando investido dos mais amplos poderes para bern desempenhar suas ftinçOes, sem 
qualquer restrição ou reserva, sendo-the vedado o uso da sociedade pam negOcios 
estranhos aos fins sociais ou aos interesses da sociedade, tais como avais, flancas, ou 
quaisquer outros titulos de garantia, Os quais considerar-se-ão nulos de pleno direito 
caso firmados corn infracão a presente clãusula, respondendo pessoahnente 0 
Adnilnistrador pelo excesso de mandato e pelos atos que praticar corn violaçäo a lei ou ao 
presente Contrato Social. 

Parágrafo Primeiro: 0 administrador é eleito neste ato para mandato corn prazo 
indeterminado. 

Parágrafo Segundo: 0 administrador poderá isoladarnente, observado o disposto no 
artigo 1.018 do COdigo Civil, constituir procuradores para representar a empresa. Os 
poderes outorgados deverão ser especificados nos respectivos instrumentos. 0 prazo de 
vigéncia nao podera ultrapassar o dia 31 de dezembro do ano em que a procuracão for 
outorgada, excecão feita ao mandato judicial que poderã ser outorgado sem prazo 
determinado. 0 procurador nomeado poderã representar a Sociedade isoladamente se 
assirn permitido no instrurnento de mandato. 

CLAUSULA QUINTA 

0 prazo da empresa serã por tempo indeterniinado e o exercicio social coincidird 
corn o ano civil, encerrando-se no dia 31 de dezembro de cada ano, em que serã 
procedido o balanco geral corn apuracão dos resultados do exercicio, cabendo ao titular 
Os lucros ou perdas apuradas. 

:W14" 

CLAUSULA SEXTA 

JOAQUIM QUINTINO DIAS Declara que nao possui nenhuma oufra 
empresa dessa modalidade registrada. 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANIIAO 

CERTIFICO 0 REGISTRO EM 21/11/2016 19:22 SOD N 20160822815 
PROTOCOLO: 160822815 DE 21/11/2016. CÔDIGO DE VERIFICAçAO: 
11602566648. NIRE: 21600045339. 

J UCEP4A 	LR coNsTRuçoEs EMPREENDIMENTOS E SERVIOS EIRELI 

Lilian Theresa Rodrigues Mendonça 
SECRETARIA-GERAL 

SAC LUIS, 21/11/2016 
www.empresafacil .me .gov.br  

A validade deste docuinento, se impresso, fica sujeito 4 comprovacão de sua autenticidade nos respectivos portals. 
Informando seus respectivos códigos de verificagão 



TRANSF0RMAçAO DE SOCIEDADE LIMITADA PARA EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RF4SPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI 

CLAUSULA SETIMA 

Declara JOAQUIM QUINTINO DIAS, sob as penas da lei, que nao estã impedido 
de exercer a administraçao da Sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenaçao 
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos piThlicos, ou contra a economia popular, contra o 
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relaçoes 
de consurno, fe püblica, ou a propriedade. 

Grajaü - MA, 11 de Novembro de 2016. 

L±4 T  

AQUIM QUINTINO DL 
CPF: 880.571.863-72 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHAO 

CERTIFICO 0 PEGISTRO EM 21/11/2016 19:22 SOB No 20160822815. 
PROTOCOLO: 160822815 DE 21/11/2016. CÔDIGO DE VERIFICAcAO: 
11602566648. NIRE: 21600045339. 

4.JUCEMA 	LR CONSTRU?OES EMPREENDIMENTOS E SERVIOS EIRELI 
Lilian Theresa Rodrigues Mendonga 

SECRETARIA-GERAL 
sko LUIS, 21/11/2016 

www. empresafacil ma. gov.br  

A validade deste documento, se impresso, Lica sujeito a comprovacio de sua autenticidade nos respectivos portals. 
Informando seus respectivos códigos de verificacio 



0) 	 - 

ga 

t- LES DZAS  

rlwas 

r- IWTENTICAçAO 

000044167211 

11 m  ~ klig  

LV 

1p  



Secretaria da Micro e Pequena Empresa 
Secretaria da Racionalizacao e Simplificacao 
Departamento de Registro Empreariale . lntegraço 
Junta Comercial do Estado do Maranhão - JUCEMA 

DECLARAcAO DE ENQUADRAMIINTO DIII MICROEMPRESA 

limo. Sr. Presidente da Junta Comerci& do Estado do Maranlião - J1JCEMA 

A Empresa LR CONSTRUçOES EMPREENDIMENTOS E SERVIOS EIRELI - ME, CNPJ: 
08.784.286/0001-55, estabelecido(a) na RUA EUTERPINA RESENDE, 31 COND FRANCISCA BARROS, 
CANOEIRO, Grajaü - MA, CEP: 65940-000, requer a Vossa Senhoria o arquivamento do presente 
instrumento e declara, sob as penas da Lei, que se enquadra na condicão de MICROEMPRESA, taos termos 
da Lei Complenientar n o  123, de 14/12/2006. 

COdigo do ato: 315 
Descrico do Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA 

Oraü \MA, 11/11/ 6 
(BEL,o> 	1 

JOAN QO DIAS 
Titular/Adniinistrador 

Este docwnentofoi gerado no portal Empresa Fdcil 

JUNTA CORCIAL DO ESTADO DO MARANHAO 

CERTIFICO 0 REGISTRO EM 21/11/2016 19:22 SOB N 20160832233. 
PROTOCOLO: 160832233 DE 21/11/2016. CÔDIGO DE VERIFICAcAQ: 
11602566656. NIRE: 21600045339. 

J LiCE MA 	LR CONSrRUçOES EMPP.EENDIMENTOS E 
Lilian Theresa Rodrigues Mendonca 

SECRETARIA-GERAL 
SÃO LUIS, 21/11/2016 

www.empresafacil.ma.gov.br  

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais. 
Inforrnando seus respectivos cddigos de verificagao 



a  0 Construq'OES 
EMPREENDIMENT0SSERV{OS 

TOMADA DE PREOS N.° 009/2018 
DATA: 05/06/2018 
HORARIO: 14:00 HORAS 

DEcLARAçA0 DE ENQUADRAMENTO MEIEPP 

LR CONSTRUçOES EMPREENDIMENTOS E SERV1OS EIRELI, CNPJ no 08.784.286/0001-

55, sediada na Rua Euterpina Resende, CondomInio Francisca Barros, n° 31, Bairro Canoerio, GrajaIi-MA, CEP 

65.940-000, por intermédio de seu representante legal Sr. JOAQUIM QUTNT[NO DIAS, portador da Carteira de 

Identidade n° 16929893-0 SSP/MA e do CPF n° 880.571.863-72, DECLARA, sob as penas de sancOes 

administrativas cabIveis e sob penas da Lei, nos termos do art. 3°, da Lei Complementar n° 123/2006, que se 

enquadra na situacão de microempresa e que nAo se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas 

no art. 3° da referida lei. 

DECLARA, ainda, que pretende exercer o direito de preferência no critério de desempate, corn 

relaçAo aojulgarnento das propostas de preços, nos termos da Lei Complementar n° 123/2006. 

GrajaiJMA, 05 dejunho de 2018 

 

JOAQUTM QU1NINO DIAS 
RG: 16929893-0 SSP/MA 

CPF: 880.571.863-72 

tEmoI jR$ 3,70 FERC: R$ 0,19 FER,& R$ 0,50 Total.:R$ 4 

do Maranhft 

Em testemunho d# 	

R

Poderiudlcliil 

hec entoo 

 

I1  
..\.'..' 	' 

Email: lr.construcoes@.hotmail.com 

	 y 

Forte: (98) 99106-2499 
Endereço: Rua euterpina Resende, N° 31, CondomInio Francisca Barros, Bairro Canoeiro, Grajau - MA 
CEP: 65.940-000, CNPJ/. 08.784.286/0001-55 


